ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

Số:            /UBND - KGVX

V/v triển khai các quy định quan trọng

trên lĩnh vực khoa học và công nghệ

 mới ban hành.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày         tháng      năm 2025

Kính gửi:

 Sở Khoa học và Công nghệ.

 Để triển khai Luật Khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo và các nghị
định của Chính phủ trên lĩnh vực khoa học và công nghệ (Nghị định số

262/2025/NĐ-CP1, Nghị định số 263/2025/NĐ-CP2, Nghị định số 264/2025/NĐ-

CP3, Nghị định số 265/2025/NĐ-CP4, Nghị định số 267/2025/NĐ-CP5, Nghị định

số 268/2025/NĐ-CP6); Chủ tịch UBND tỉnh giao Sở Khoa học và Công nghệ chủ

trì phối hợp với các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan trên địa

bàn tỉnh triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Căn cứ các quy định pháp luật trên lĩnh vực khoa học và công nghệ nêu

trên, thực hiện rà soát và đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các quy định

thuộc thẩm quyền của địa phương, bảo đảm kịp thời và phù hợp với tình hình thực

tiễn.

2. Tập trung tuyên truyền, phổ biến và tổ chức triển khai thực hiện, trong đó

lưu ý tham mưu, đề xuất một số nhiệm vụ trọng tâm, chủ yếu sau:.

- Tổ chức lựa chọn thành viên sáng lập có năng lực tham gia thành lập Quỹ

đầu tư mạo hiểm của tỉnh nhằm thu hút các nguồn lực đầu tư vào doanh nghiệp

khởi nghiệp sáng tạo, dự án khởi nghiệp sáng tạo và hỗ trợ thúc đẩy phát triển hệ

sinh thái khởi nghiệp sáng tạo, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương

(Giao Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các cơ
quan, đơn vị liên quan).

1 Nghị định số 262/2025/NĐ-CP Quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Luật Khoa học công nghệ và

đổi mới sáng tạo về thông tin thống kê đánh giá chuyển đổi số và các vấn đề chung.
2 Nghị định số 263/2025/NĐ-CP Quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Luật Khoa học công nghệ và

đổi mới sáng tạo về cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm của tổ chức Khoa học và công nghệ công lập, nhân lực

nhân tài và giải thưởng trong lĩnh vực khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo.
3 Nghị định số 264/2025/NĐ-CP Quy định về Quỹ đầu tư mạo hiểm quốc gia và quỹ đầu tư mạo hiểm của địa

phương.
4 Nghị định số 265/2025/NĐ-CP Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật KHCN và Đổi

mới sáng tạo về tài chính và đầu tư trong khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo.
5 Nghị định số 267/2025/NĐ-CP Quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Luật Khoa học, công nghệ và

đổi mới sáng tạo về chương trình, nhiệm vụ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo và một số quy định về

thúc đẩy hoạt động nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ và đổi mới sáng tạo.
6 Nghị định số 268/2025/NĐ-CP Quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Luật Khoa học, công nghệ và

đổi mới sáng tạo về đổi mới sáng tạo; khuyến khích hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trong

doanh nghiệp; công nhận trung tâm đổi mới sáng tạo, hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo; công nhận cá nhân, doanh

nghiệp khởi nghiệp sáng tạo; hạ tầng, mạng lưới và hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo.

7540 05 12

2

- Xây dựng Đề án đổi mới cơ chế quản lý điều hành và hoạt động Quỹ phát

triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; đồng thời hướng dẫn, khuyến

khích thành lập Quỹ phát triển khoa học và công nghệ của doanh nghiệp, tổ chức,

đơn vị sự nghiệp.

- Xây dựng kế hoạch tổng thể về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo

05 năm (2025 -2030) theo hướng dẫn của Bộ Khoa học và Công nghệ.

- Đẩy mạnh thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm của các tổ chức

khoa học và công nghệ công lập; triển khai cơ chế đặt hàng, tài trợ kinh phí để

thực hiện các nhiệm vụ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; hỗ trợ lãi suất

vay, hỗ trợ kinh phí để ứng dụng công nghệ, chuyển giao công nghệ, đổi mới công

nghệ, đổi mới sáng tạo; hỗ trợ hoạt động phát triển hệ thống đổi mới sáng tạo, hệ

sinh thái khởi nghiệp sáng tạo, thúc đẩy văn hóa đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp

sáng tạo.

- Xây dựng danh mục các đề án, dự án hợp tác công tư trong lĩnh vực nghiên

cứu khoa học, phát triển công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

- Thu hút cá nhân hoạt động khoa học và công nghệ là người Việt Nam ở

nước ngoài và chuyên gia nước ngoài tham gia hoạt động khoa học và công nghệ

tại Việt Nam.

- Đặt giải thưởng và tổ chức xét tặng cho cá nhân, tập thể là tác giả, đồng

tác giả của công trình có kết quả xuất sắc trong hoạt động khoa học, công nghệ và

đổi mới sáng tạo, mang lại hiệu quả, tác động, ảnh hưởng tích cực, góp phần phát

triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Sở Khoa học và Công nghệ và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT Lâm Hải Giang (b/c);

- CVP, PVPVX;

- Lưu: VT, V3.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang